26 13. Juli 1507.

27 Ov. met. 4,2,195f.

[4^v] ⟨Questio principaliter⟩

Queritur utrum Logica sit principaliter de primis intentionibus. Argumentum primum. et probatur autoritatibus et ratione pars affirmativa autoritate philosophi qui ubicumque loquitur de universalis logico. intelligit primam intentionem. quia dicit universale generari in anima per viam sensus. memorie et experimenti. ut patet 1 metaphysice.²⁸ et 2 posteriorum.²⁹ Etiam dicit 1 de anima³⁰ quod animal universale nihil est aut posterius³¹ suis singularibus. Secundo patet autoritate Purphi'ri' qui dicit universalia res esse conceptas seu speculatas.³² Tertio patet autoritate. S'anc*t*' Tho'me' super periher'meneias'. ubi dicit quod significatum vocis. seu conceptus est de principali consideratione logice.³³ quod non potest intelligi de secundis intentionibus.

Rationibus fortissimis patet sic. Prima. Omnis scientia considerans subiectum et passionem. principaliter est de subiecto. Sed logica considerat primam intentionem ut subiectum. et secundam ut passionem. ergo principaliter considerat primam. tenet consequentia in dario.³⁴ Maior est nota 1 posteriorum.³⁵ 1 et

¹ metaphi'sice' ² posterio'rum'. 1 de anima.

B'eatus' Tho'mas'

1 posteriorum 2 metaphi'sice'

e) *Im Orginal Großscheibung*

- 28 Vgl. Thomas, Met. I lec. 1 n. 10: »Memoria enim sequitur phantasiam, quae est motus factus a sensu secundum actum, ut habetur in secundo de anima.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 391); ebd., n. 15: »Supra memoriam autem in hominibus, ut infra dicetur, proximum est experimentum, quod quaedam animalia non participant nisi parum. Experimentum enim est ex collatione plurium singularium in memoria receptorum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 392); ebd., n. 16: »Sicut autem se habet experimentum ad rationem particularem, et consuetudo ad memoriam in animalibus, ita se habet ars ad rationem universalem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 392).
- 29 Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 20 n. 11: »Deinde cum dicit: ex sensu quidem igitur etc., ostendit secundum praedicta quonodo in nobis fiat cognitione primorum principiorum, et concludit ex praemissis quod ex sensu fit memoria in illis animalibus [...] Hoc est ergo quod dicit, quod sicut ex memoria fit experimentum, ita etiam ex experimento, aut etiam ulterius ex universali quiescente in anima [...] ex hoc igitur experimento, et ex tali universalis per experimentum accepto, est in anima id quod est principium artis et scientiae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 401; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 311).
- 30 Thomas, Sent. de an. I lec. 1 n. 13: »Aristoteles autem vult quod quaeratur ratio utriusque: et communis animae, et cuiuslibet speciei. Quod autem circa hoc dicit animal autem universale, aut nihil est, aut posterius [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 7; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 5).
- 31 Arist. De an. 1,1,402b7: »[...] animal autem universale aut etiam nichil est aut posterius [...]« (Aristoteles Latinus XII 2, 3,8). Vgl. S. 116 Anm. 403 und S. 142 Anm. 485.
- 32 Gleich zu Beginn stellt die *Isagoge* des Porphyri die Frage, ob die Prädikamente gedachte (*speculata*) oder aus der Wahrnehmung aufgenommene (*concepta*) Begrifflichkeiten darstellen: »[...] omnino ad ea quae in divisione vel demonstratione sunt utili hac istarum rerum speculatione [...]« (Porph. Intr. 1,6 = Aristoteles Latinus I 6, 5,5–7).
- 33 Thomas, Perih. I lec. 2 n. 3: »Sed quia logica ordinatur ad cognitionem de rebus sumendam, significatio vocum, quae est immediata ipsis conceptionibus intellectus, pertinet ad principalem considerationem ipsius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 327).
- 34 Der *modus Darii* gehört zu den vier perfekten Syllogismen vom Typus A—I—I, d. h. einem allgemein bejahendem Urteil folgen zwei partikular bejahende. Vgl. HWP 10, 690f.
- 35 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 2 n. 2: »Circa primum sciendum est quod id cuius scientia per demonstrationem queritur est conclusio aliqua in qua propria passio de subiecto aliquo praedica-

2 metaphisice.³⁶ Minor habet dubitationem sed probatur. quia secunde intentiones important et significant accidentia sive relations rationis subiectatas vel inherentes primis intentionibus id est rebus prout sunt concepte. Secundo probatur. Sicut se habet
 5 subiectum reale et passio realis ad realem scientiam ita se habet subiectum rationis et passio rationis ad scientiam rationis. Sed subiectum reale principaliter consideratur ergo subiectum rationis quod est prima^f intentio principaliter consideratur. Tertio. Passiones terminorum minus principaliter considerant quam termini.
 10 ergo passiones rerum conceptarum minus considerantur in logica quam res concepte. consequentia tenet a simili. Antecedens patet quia grammaticus principaliter considerat partes orationis et minus principaliter genus casum et declinationes. Quarto probatur. Illa principaliter considerantur in scientia quorum diffinitiones in
 15 scientia traduntur. sed in logica diffiniuntur prime intentiones et non secunde ergo etc. Minor probatur quo ad omnes operationes intellectus quas respicit logica secundum suas tres partes. quia illa genus non potest vere diffiniri pro secunda intentione. quia illa relatio non predicator de speciebus. quia illa est falsa(.). Homo est
 20 genus. Leo est genus. Ista autem conceditur homo est animal in qua intentio generaliter concepta predicator de prima intentione specivoce concepta. Si dicis quod aliud est in logica quod diffinitur et aliud cui diffinitio attribuitur. Contra sequeretur quod diffinitio esset extranea a diffinito nec diffinito inesset sed alteri.
 25 et sic non esset diffinitio essentialis. Nec con[5^r]vertibilis cum diffinito quod repugnat Philosopho in 6 topicorum.³⁷ Similiter patet de enunciatione et syllogismo. Quinto(.). Scientia considerans subiectum et proprietatem subiecti. principaliter considerat subiectum quam proprietatem. Sed secunde intentiones sunt propriae primarum. ergo principaliter considerantur. Sexto(.). Artifex rationis considerat ea que dirigunt rationem ut dicit S'ancus' Tho'mas' in tractatu de fallaciis.³⁸ secundum prime intentio-

f) vom Editor verbessert für secunda – Richtige handschriftliche Korrektur durch den Leipziger Magistranden Bartholomaeus Wolffart Austensis im Exemplar der UB Tübingen

tur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 142; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 274).

36 Vgl. Thomas, Met. I lec. 1 n. 32: »Cum igitur plures artes sint repartae quantum ad utilitatem, quarum quedam sunt ad vitae necessitatem, sicut mechanicae; quedam vero ad introductionem in aliis scientiis, sicut scientiae logicales: illi artifices dicendi sunt sapientiores, quorum scientiae non sunt ad utilitatem inventae, sed propter ipsum scire, cuiusmodi sunt scientiae speculativae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 392); ebd., II lec. 5 n. 5: »Et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit communem modum procedendi in omnibus aliis scientiis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 408).

37 Vgl. Arist. Top. 6,4,141b23–29: »Non oportet autem latere quoniam sic diffinientes non contingit quid est esse diffinito indicare, nisi contingat idem et nobis notius esse et simpliciter notius, si quidem oportet per genus et differentias diffinire eum qui bene diffinit, haec autem simpliciter sunt evidentiora et priora quam species.« (Aristoteles Latinus V 1, 120,18–23).

38 Ps. Thomas, De fallaciis, pr.: »Quia logica est rationalis scientia, et ad ratiocinandum inventa;

nes dirigunt intellectum in suis operationibus. ergo logicus qui est artifex rationis principaliter considerat primas intentiones. Minor probatur quia in hoc distat conceptio philosophorum habentium scientiam logice et ideotarum. quia ideote non concipiunt res iuxta distinctiones suas in prima secunda et tercia operatione intellectus sed omnia intelligunt confuse et absque distinctione quod patet in prima operatione. quia ideote eodem modo intelligunt hominem animal et rationale et album. sed logica docet quod etiam primarii conceptus qui sunt primi intentiones sunt ab invicem distinguibilis intelligibiliter. quia animal habet intelligi sub communiori conceptu quam homo. Septima ratio quia praedicamenta sunt entia realia. et tamen sub ordine ad aliquod accidentis rationis in logica considerantur. Unde in predicamentis ponuntur aliqe proprietates predicatorum reales ad denotandum quod sunt encia realia ut in predicamento substantie. Commune est omni substantie in subiecto non esse. Hec sunt argumenta Montanorum Thomistarum.³⁹ Et est unus de illis qui dixit quod universale capitur dupliciter. Uno modo pro significato. sic universale est secunda intentio concretive sumpta et universalitas abstractive sumpta.⁴⁰ Alio modo pro denominato id est pro subiecto quod denominat. Dixit secundo quod intentio prima est essentia naturae^g vel quidditas absoluta^h⁴¹ et secundum

g) vom Editor verbessert für natura h) vom Editor verbessert für absolute

ratiocinari autem contingit recte et non recte [...] Sed cum aliquis secum considerans ratiocinatur non recte, praeter intentionem hoc accidit quia nullus sui ipsis deceptionem intendit.« (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 575). Der *Tractatus de fallacis* wurde Thomas von Aquin zugeschrieben, doch ist die Autorschaft zweifelhaft. Vgl. weiter Dominicus Fland., *Metaphysice* IV q. 5 art. 1 ad 2: »Unde logicus est artifex rationis, Metaphysicus vero realis.«

39 Möglicherweise Referenz auf das Lehrbuch der Kölner Montaner Aristoteles, *Logica vetus* (1500), fol. 39v: »Scientia est realis que considerat de entibus realibus. [...] Predicamenta in logica considerata sunt res prime intentionis. sed prime intentiones sunt entia realia. et habent esse reale. ergo etiam predicamenta.«

40 Auf welchen thomistischen Montaner sich Karlstadt bezieht, ist nicht deutlich. Das vorgestellte Konzept scheint stark von Herveus Natalis beeinflusst, vgl. PINBORG, Begriff, 55. S. Herveus, *De secundis intentionibus* d. 1 q. 1 § 17, S. 117: »Et ista pertinent ad primam intentionem materialiter, ut dictum est, quia prima intentio concretiva et materialiter dicit illud quod intelligitur. Alia sunt quae convenienter rebus secundum quod sunt obiectiva in intellectu (sicut esse abstractum et universale et consimilia); et ista pertinent ad secundam intentionem, et de his magis infra patebit.« Weiter ebd., d. 1 q. 1 § 31 (Herveus, *De secundis intentionibus*, 122): »Primae intentiones concretive sumptae sunt fundamenta secundarum intentionum.«; ebd., d. 1, q. 1, § 61 (Herveus, *De secundis intentionibus*, 133f.): »Istae secundae intentiones concretive dictae, scilicet universale, abstractum et consimilia, aut fundantur super naturas rerum secundum se acceptarum, aut prout ultra hoc includunt ipsam intentionalitatem.«; ebd., d. 1 q. 3 § 100 (Herveus, *De secundis intentionibus*, 148): »Sed illud quod dicitur intentio concretiva, in quo scilicet ista intentionalitas fundatur et quod ab ea denominatur, non habet necessario fundari in alio; alioquin iret in infinitum.« Vgl. KORIDZE, Grundlegung, 86f.; 100 sowie PRANTL, Logik 3, 265f.

41 Zur Definition der *quidditas absoluta* vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 108 n. 4f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 339; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 96); De ent. cap. 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 376; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 486); siehe auch ders., S. th. I q. 3 art. 4 arg. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 339).

se apprehensa. Intentio secunda dicitur conceptus comparativus secundum quod intellectus comparat naturas. Et dixit quod natura universalis dupliciter concipitur per intellectum. Uno modo absolute. sic omnis scientia considerat naturam universalem. Alio modo concipit natura universalis ab intellectu per eius speciem intelligibilem comparative. in quantum comparatur ad intellectum a quo capit unitatem. et ad inferiora a quibus capit multiplicatatem. sic solum in logica consideratur et substata intentionibus. hec ille. Et ego arguo sic. Omnis scientia habetur per demonstrationem.

logica est scientia. ergo logica habetur per demonstrationem. Maior est nota. quia scientia est habitus conclusionis per demonstrationem acquisitus. sed nulla demonstratio potest fieri ex secundis intentionibus. ergo logica non est de secundis intentionibus. quia scientia per eadem acquiritur circa que est. Minor syllogismi probatur. quia Omnis demonstratio fit ex necessariis veris primis. sed secunde intentiones sunt ultime in ordine entium. et non sunt necessarie. quia de pen[5^o] denta contingentia operatione intellectus. Secundo. Nullum ens intentionale potest concurrere ad generationem entis realis. sed secunde intentiones sunt entia rationis.

et logica est habitus realis. ergo non possunt concurrere ad acquisitionem logicæ. Tertio propter quod unumquodque tale et illud magis. sed secunde intentiones considerantur in logica propter primas. ergo prima magis. Maior patet 3 Topicorum in fine et 1 posteriorum.⁴² Minor probatur. quia dicit Avicenna quod logica est de secundis adjunctis primis⁴³ quasi consideraret secundas propter primas. Quarto. Secunde intentiones principaliter accipiuntur a proprietatibus rerum. ergo proprietates rerum principaliiter considerantur in logica. sed proprietates rerum sunt reales. ergo res sunt cause intentionum. probatur prima pars maioris per S'ancut' Tho'mam' de universalibus⁴⁴ trac. 2 opus 26. Quinto.

³ topicorum. 1 posteriorum
Avicenna.

B'eatus' Tho'mas'

na) 4,42; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 188).

42 Vgl. Thomas, Anal. post. I lec. 20 n. 5: [...] logica etiam erit de his, quae communia sunt omnibus, idest de intentionibus rationis, quae ad omnes res se habent. Non autem ita, quod logica sit de ipsis rebus communibus, sicut de subiecto. Considerat enim logica, sicut subiecta, syllogismum, enunciationem, praedicatum, aut aliquid huiusmodi.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 217; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 283). S. auch Arist. APo 1,24,86a: »Sed eorum que dicta sunt quedam logica sunt; maxime autem manifestum est quod universalis magis propria sit, quoniam propositionum hanc quidem priorem habentes scimus quodammodo et posteriorem et habemus potentia.« (Aristoteles Latinus IV 1, 56,20). Nicht deutlich ist die Referenz auf die Topik, evtl. Arist. Top. 3,6,120a32–35: »Utile autem et inspicere in singularia, in quibus inesse aliquid vel non dictum est, quemadmodum in universalibus problematibus.« (Aristoteles Latinus V 1, 62,25–27).

43 Das Avicennazität, das zeitgenössisch philosophisches Allgemeingut war, nach Ps. Thomas, De univ. quon., s. unten Anm. 44 (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667). Wortgleich bei Petrus Aureoli, In I Sent. d. 23 art. 2 p. 530; Thomas von Sutton, In Cat. (Conti, Sutton, 185); vgl. PRANTL, Logik 1, 322 Anm. 705.; PINI, Categories, 36 Anm. 45.

44 Ps. Thomas, De univ. quon.: »Et ideo logica principaliter est de secundis intentionibus. Sed quia secundae intentiones principaliter accipiuntur a proprietatibus rerum mediantibus primis, sicut

Quero ex te quare intellectus tuus non potest attribuere homini hanc intentionem secundam genus. Si dicas quia proprietas hominis non est talis quod multiplicetur per species. ergo convenit homini ex natura rei illa intentio species et non genus. Ex illo arguo sic(.) Quicumque considerat aliquod accidens propter principium. ille magis considerat principium et radicem super quae fundatur. et ex qua sequitur hoc accidens. Sed logicus considerat secundas intentiones propter unam radicem vel fecunditatem sive sit .a. sive .b. ergo principaliter considerat hoc principium vel formale primarum intentionum. Confirmatur per S'ancut' Tho'mam' de natura generis ca. 5.⁴⁵ ubi dicit quod universale capitur dupliciter(.) Uno modo pro ipsa natura cui intellectus propter aliquid in ea inventum intentionem attribuit. et sic universalia quae rerum naturas significant predicanter in quid. animal namque est substantia illius de quo predicatur et similiter homo. Idem patet 7 metaphisice. lec. 13.⁴⁶ In oppositum tamen et pro veritate est D'octor' S'ancut' 4 metaphisice. lec. 4⁴⁷ in opusculo de universalibus trac. 2(.).⁴⁸ Et quia h'oc' magis Thomastris aliquibus reluctabor. ideo eum inferius in testem vocabo. Et arguo sic. Si logica est de primis intentionibus. vel natura considerata in logica consideratur sub eadem ratione sicut in aliis scientiis. vel non(.) Si primum. sequitur quod logica ratione obiecti erit scientia realis quod est contra Aristotelem 4 metaphisice. et contra S'ancut' Tho'mam'

B'eatus' Tho'mas'

7 metaphi'sice

B'eatus' Tho'mas'

4 metaphi'sice'

visum est; ideo dicit Avicenna 1 sua Metaph., quod logica est de secundis intentionibus adiunctis primis: et sic patet quod logicus non considerat rem subiectam per se..« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667).

45 Die Autorschaft des Thomas von Aquin an dieser Schrift ist zweifelhaft. Stattdessen vermutlich Thomas de Sutton, *De natura generis*, cap. 4: »Universale enim dicitur dupliciter. Uno modo ipsa natura, cui intellectus propter aliquid in ea inventum intentionem attribuit. Et sic universalia quae rerum naturas significant, predicanter in quid. Animal namque dicitur substantia illius de quo praedicatur, et similiter homo.« (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 566).

46 Thomas, Met. VII lec. 13 n. 5: »Sciendum est autem, ad evidentiam huius capituli, quod universale dupliciter potest accipi. Uno modo pro ipsa natura, cui intellectus attribuit intentionem universalitatis: et sic universalia, ut genera et species, substantias rerum significant, ut praedicanter in quid. Animal enim significat substantiam eius, de quo praedicatur, et homo similiter. Alio modo potest accipi universale inquantum est universale, et secundum quod natura praedita subest intentioni universalitatis: idest secundum quod consideratur animal vel homo, ut unum in multis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463).

47 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Dialecticus autem circa omnia praedicta procedit ex probabilitibus; unde non facit scientiam, sed quamdam opinionem. Et hoc ideo est, quia ens est duplex: ens scilicet rationis et ens naturae. Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio adinvenit in rebus consideratis; sicut intentio generis, speciei et similium, quae quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur. Et huiusmodi, scilicet ens rationis, est proprie subiectum logicae. Huiusmodi autem intentiones intelligibiles, entibus naturae aequiparantur, eo quod omnia entia naturae sub consideratione rationis cadunt. Et ideo subiectum logicae ad omnia se extendit, de quibus ens naturae praedicatur. Unde concludit, quod subiectum logicae aequiparatur subiecto philosophiae, quod est ens naturae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

48 Ps. Thomas, *De univ. quon. s.* oben S. 21 Anm. 44.

undiquaque.⁴⁹ Si secundum(.) Tunc quero vel illa natura realis universalis consideratur sub eadem unitate. vel sub alia unitate(.)
 Si dicis sub alia unitate Quero¹ Utrum sit unitas rationis vel unitas rei. Utrum sit absoluta vel respectiva. Non potes dicere quod
 5 sit absoluta unitas et realis. quia alias conveniret rei secundum esse absolutum quod est contra Doc'torem 'S'ancutum' in de ente et essentia.⁵⁰ contra Aristotelem 1 posteriorum⁵¹. 1 de anima⁵² et contra intellectum. Nec est unitas realis. quia universalia hoc modo considerata non sunt logice considerationis. et hoc intellige
 10 quo ad bonum [6^r] intellectum quam dat. S'ancutus' Tho'mas' de potentia dei q. 7 ar. 6 in cor'relario'.⁵³ Similiter in 1 parte. Et in summa contra genti'les' li. 2. ca. lxxv.⁵⁴ Et 1 metaphisice⁵⁵ et in 3.⁵⁶ Nec primum potest dici. quia sequeretur quod logica non esset distincta ab aliis. Tertio illud proprie assignatur obiectum

B'eatus' Tho'mas'

B'eatus' Tho'mas'

1 et 3 metaphisice.

i) *Großschreibungen zur Kennzeichnung der Quaestio belassen.*

- 49 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5, s. S. 22 Anm. 47 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420), sowie Arist. Metaph. 4,3,1005a19–b35 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 72f,139–189).
- 50 Thomas, De ent. cap. 5: »Sed tamen inter formas substantiales et accidentales tantum interest, quia sicut forma substantialis non habet per se esse absolutum sine eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia. Et ideo ex coniunctione utriusque relinquitur illud esse, in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex coniunctione eorum relinquitur essentia quadam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 380; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 586).
- 51 Vgl. Arist. APo 1,7,75b8–11: »Oportet ergo necessario quando demonstrator conatur permutterare demonstrationem ut sint due questiones una et eadem; et hoc est secundum duos modos, aut absolute aut secundum partem aliquam; et impossibile est ut sit nisi secundum hunc modum, propterea quod termini demonstrationis omnes sunt essentiales et non sunt per accidens.« (Aristoteles Latinus IV 3, 203,11–16); ebd., 1,13,79a12–14: »Quod autem ipsa sit, considerat in eo naturalis; quare vero est, consideratio in illo est auctoritas scientie aspectuum aut absolute aut secundum illud quod est in disciplinis.« (Aristoteles Latinus IV 3, 215,17–20).
- 52 Der Bezug ist nicht sicher. Vgl. folgende Stellen: Thomas, Sent. de an. I lec. 4 n. 1: »Antiqui vero philosophi arbitrati sunt, quod oportet similitudinem rei cognitae esse in cognoscente secundum esse naturale, hoc est secundum idem esse quod habet in seipso [...].«; ebd., I lec. 10 n. 14: »Minus vero proprie invenitur motus in operationibus animae sensitivae. In his enim non est motus secundum esse naturae, sed solum secundum esse spirituale, sicut patet in visu cuius operatio non est ad esse naturale, sed spirituale: quia est per species sensibiles secundum esse spirituale receptas in oculo.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 18; 50; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 7; 13). Vgl. auch Arist. de An. 4,2,415b13–15.
- 53 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244f.).
- 54 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 16: »Praeterea, cum Commentator praedictus ponat habitus scientiarum esse in intellectu passivo sicut in subiecto, unitas intellectus possibilis nihil facit ad hoc quod sit una scientia numero in discipulo et magistro. Intellectum enim passivum constat non esse eundem in diversis: cum sit potentia materialis. Unde haec ratio non est ad propositum, secundum eius positionem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 476; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 49).
- 55 Thomas, Met. I lec. 9 durchwandert die Philosophiegeschichte hinsichtlich der Frage der »unitas«. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 398f.).
- 56 Vgl. Thomas, Met. III lec. 10 n. 1: »Postquam philosophus inquisivit quae sunt principia, et utrum sint aliqua a materia separata, hic inquirit qualia sint principia. Et primo inquirit de unitate et multitudine ipsorum. Secundo inquirit, utrum sint in potentia vel in actu, ibi, his autem affine est querere et cetera. Tertio utrum principia sint universalia vel singularia, ibi, et utrum universalia sint et cetera.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 414).

alicuius habitus sub cuius ratione omnia referuntur ad habitum. Sicut homo et lapis referuntur ad visum inquantum sunt colorata. sed nature et prime intentiones referuntur ad habitum logicalem inquantum secunde intentiones attribuuntur rebus. ergo

5 secunde intentiones principaliter considerantur in logica.⁵⁷ Maior est Doc'toris' S'ancti' par. 1 q. 1 ar. 7. in cor'relario'.⁵⁷ Et in 1 posteriorum.⁵⁸ Minor est eiusdem S'ancti' Th'o'me' 4. metaphysice.⁵⁹ de natura generis.⁶⁰ consequentia est formalis in Darii⁶¹. igitur sequitur ex premissis. Quarto.⁶² Intentio universalitatis a

10 S'ancto' Th'oma' raro vel nunquam capit pro natura. sed illa principaliter consideratur in logica ergo. Maior patet in 1 parte q. 85 ar. 3 ad primum.⁶² Quinto.⁶² Quero Utrum illa radix et f-ecunditas. ut exempli gratia in homine. propter quam intellectus attribuit ei illam intentionem speciem sit a parte rei sicut homo

15 vel non. Si secundum. habeo propositum. Si primum. sequitur primo quod universale sub hoc formali principio. quod tu dicis intentionem. in logica sit a parte rei.⁶² Sed hoc est contra S'anc-tum' Th'o'mam' par's 1 q. ubi supra ar. eodem ad ultimum.⁶³ Sequitur secundo quod natura secundum se et absolute conside-

20 rata sit universalis. Sed hoc est contra S'anctum' Th'o'mam' in 2 B'eatus' Th'o'mas'
parte 1 trac. de ente et essentia.⁶⁴ ergo probatur sequela quia con-venit ei illa radix secundum te sine quacunque intellectione vel comparatione ad aliud.

- 57 Thomas, S. th. I q. 1 art. 7 co.: »Proprie autem illud assignatur obiectum alicuius potentiae vel habitus, sub cuius ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum, sicut homo et lapis referuntur ad visum inquantum sunt colorata, unde coloratum est proprium obiectum visus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 19; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 186). Karlstadt lässt die von Thomas erwähnte »potentia« aus.
- 58 Thomas, Anal. Post. I lec. 20 n. 5.: »Et quia circa omnia quae in rebus sunt habet negotiari ratio, logica autem est de operationibus rationis; logica etiam erit de his, quae communia sunt omnibus, idest de intentionibus rationis, quae ad omnes res se habent.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 217; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 283).
- 59 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5, s. S. 22 Anm. 47 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).
- 60 Thomas de Sutton, De natura generis, cap. 4, s. S. 22 Anm. 45.
- 61 S. oben S. 18 Anm. 34.
- 62 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod universale dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis. Et cum intentio universalitatis, ut scilicet unum et idem habeat habitudinem ad multa, proveniat ex abstractione intellectus, oportet quod secundum hunc modum universale sit posterius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 336f; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).
- 63 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 3 ad 4: »Ad quartum dicendum quod universale, secundum quod accipitur cum intentione universalitatis, est quidem quodammodo principium cognoscendi, prout intentio universalitatis consequitur modum intelligendi qui est per abstractionem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 271; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).
- 64 Vgl. Thomas, De ent. cap. 1: »Sed quia individuationis principium materia est, ex hoc forte videtur sequi quod essentia, quae materiam in se complectitur simul et formam, sit tantum particularis et non universalis. Ex quo sequeretur quod universalia diffinitionem non haberent, si essentia est id quod per diffinitionem significatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 271; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 584).

In hac questione ad laudem sancte trinitatis tria per ordinem determinabo. deo duce(.) Primo varias doctorum de intentionibus opiniones memorabo. In secundo art'culo' meam opinionem. et que ex ea sequuntur. et quod illa sit opinio S'anc*t*i' Tho'me' probabo. In Tertio et ultimo principalia argumenta opinionis contrarie dissolvam. et quedam obiecta ex solutione eventura disciam. Quo ad primum articulum in primis obvia venit(.) Moder-norum⁶⁵ opinio quorum Guilhelmus Ockam princeps estimatur dicens quotli'betum' 4 q. 19 quod prima intentio capitur dupli-
 ter. Uno modo large. Sic dicitur esse signum intelligibile existens in anima quod non significat intentionem vel conceptus in anima vel alia signa precise. Et hoc dico sive signum accipiatur pro illo quod potest supponere in propositione et esse pars propositionis. Sicut sunt chategoreumata. sive capitatur signum pro illo quod
 non potest supponere nec esse extreum propositionis quando accipitur significative cuiusmodi sunt sincathegoreumata [6^v] et isto modo non solum cathegoreumata mentalia que significant res que non sunt significativa. sed etiam sincathegoreumata men-talia et verba et coniunctiones et huiusmodi dicuntur intentiones prime etc. Sed stricte dicitur prima intentio nomen mentale pre-cise natum esse extreum propositionis. Et supponere pro re que non est signum. Sicut conceptus hominis animalis substantie. Et breviter Omnia nomina mentalia. que naturaliter significant res singulares que non sunt signa. Similiter large accipiendo dicitur intentio secunda anime conceptus qui significat non solum intentiones anime. que sunt naturalia signa rerum cuiusmodi sunt intentiones prime stricte accepte. Sed etiam prout signa men-talia ad placitum significantia signa cathegoreumata mentalia. Et isto modo forte non habemus nisi vocale correspondens intentioni secunde(.) Stricte autem accipiendo dicitur intentio secunda conceptus qui precise significat intentiones naturaliter significati-vas. cuiusmodi sunt genus. species. differentia. et alia huiusmodi. quia sicut de omnibus hominibus predicitur conceptus hominis sic dicendo(.) Iste homo est homo. Ille homo est homo. Ita de intentionibus primis que supponunt pro rebus. predicitur unus conceptus communis qui est intentio secunda. Sic dicendo homo est species. albedo est species. animal est genus(.) Et ista intentio secunda significat ita naturaliter intentiones primas. Et potest pro eis supponere in propositione(.) Sicut intentio prima significat naturaliter res extra et potest pro eis supponere.⁶⁶ Hec prefatus

Opinio Guilhelmi ockam.

65 An dieser Stelle setzt nach der Einleitung mit der Erklärung des Vorhabens laut Inhaltsverzeichnis die *Opinio prima* ein.

66 Ockham, Quodl. IV q. 35 art. 1. Karlstadt zitiert unter Auslassungen und mit geringen Abweichun-gen Ockham, *Quorlibeta* (1491), fol. i3^v–i4^r: »Large dicitur intentio prima esse signum intelligibile existens in anima quod non significat intentionem vel conceptus in anima vel alia signa precise. Et

Guilhelmus ubi supra. Sed contra eum arguo sic. Si solum conceptus vel nomina mentalia sunt prime intentiones. vel hoc est inquantum significant. vel non. Non secundum quia dicis quod naturaliter significant. res extra^(.) Et probatur quia alias alie res
 5 essent intentiones quod negas. Si primum ergo species intelligibilis que est prima similitudo et primum signum in intellectu rei ad extra erit prima intentio^(.) Et conceptus erit tercia intentio. Et actus intellectus erit tercia intentio. probatur quia intellectus in actu primo et habituali est per speciem intelligibilem. per quam
 10 intelligendo format conceptum. que omnia significant quandoque ut ais rem singularem. Sicut species intelligibilis hominis in intellectu. et actus intelligentis. et conceptus quam tu quandoque vocas nomen mentale. singula significant hominem. Secundo insufficienter^j determinas de intentionibus. quia solum dicis de intentionibus ex parte intelligentis vel intellectus. Sed multe sunt intentiones ex parte rei intellecte igitur insufficienter determinas de intentionibus. omitendo intentiones ex parte rei intellecte^(.)
 15 Minor probatur quia conceptus dicitur intentio inquantum est similitudo per quam intellectus tendit in res vel rem. Et res dicuntur intentio quia intenditur. Confirmatur Quicumque format sibi conceptum de re concipit rem. sed tu potes formare conceptum de rebus. ergo principis res. sed bene se[7^r]quitur tu concipis hanc rem. ergo hec res est concepta. quia oppositum est impossibile. Si est concepta ergo est intenta^(.) Tenet consequentia. quia
 20 idem sunt secundum rem conceptus et intentio ex parte intelli-
 25

j) vom Editor verbessert für insuffcienter

hoc dico sive signum accipiatur pro illo quod potest supponere in propositione et esse pars propositionis. Sicut sunt cathegreumata. sive accipiatur signum pro illo quod non potest supponere nec esse extreum propositionis. quando accipitur significativa cuiusmodi sunt sincathegreumata. Et isto modo non solum cathegreumata mentalia que significant res que non sunt significativa. sed etiam sincathegreumata mentalia et verba et coniunctiones et huiusmodi dicuntur intentiones prime. [...] Sed stricte dicitur prima intentio nomen mentale precise natum esse extreum propositionis. Et supponere pro re que non est signum. sicut conceptus hominis animalis substantie. corporis. Et breviter omnia nomina mentalia que naturaliter significant res singulares que non sunt signa. Similiter large accipiendo dicitur intentio secunda anime conceptus qui significat non solum intentiones anime que sunt naturalia signa rerum cuiusmodi sunt intentiones prime stricte accepte. sed etiam prout signa mentalia ad placitum significantia signa sincathegreumatica mentalia. Et isto modo forte non habemus nisi vocale correspondens intentioni secunde. Stricte autem accipiendo dicitur intentio secunda. conceptus qui precise significat intentiones naturaliter significativas. cuiusmodi sunt genus. species. differentia. et alia huiusmodi. quia sicut de omnibus hominibus predicatur conceptus hominis. sic dicendo. iste homo est homo. ille homo est homo. et sic de aliis. Ita de intentionibus primis que supponunt pro rebus predicatur unus conceptus communis qui est intentio secunda. sic dicendo. homo est species. asinus est species. albedo est species. animal est genus. corpus est genus. Ad modum quo nomen predicatur de diversis nominibus. sic dicendo. albedo est nomen. homo est nomen. et ista intentio secunda significat ita naturaliter intentiones primas et potest pro eis supponere in propositione sicut intentio prima significat naturaliter res extra et potest pro eis supponere.« Der Anfang des Zitats jetzt mit leichter Abweichung in Ockham, OTh 9, 469f: »Large dicitur intentio prima omne signum intentionale [...].«

gentis. Et nomen mentale secundum opinionem tuam ut patet de exemplo tuo de hominis conceptu igitur per locum ab oppositis idem est secundum rem. res concepta. intenta. et nominatum mentale. quia ille referuntur ad invicem⁶⁷) Immo secundum Philosophus

5 Res possunt esse sine tali conceptu non autem ediverso. Et in 2 de anima dicitur quod obiecta sunt priora actibus et habitibus.⁶⁸ quod similiter clarere potest ex 4 metaphisice.⁶⁹ Igitur intentio non solum est ex parte intelligentis sed rei in quam fertur. Tertio⁷⁰) Omnis ordo signorum sumitur

10 ex ordine significatorum. sed prime intentiones et secunde sunt signa. ergo ordo ipsarum sumitur ex ordine rerum significatarum. Sed res significantur per illos conceptus non solum rationis sed realis. ergo etiam ordo est in rebus non solum rationis sed realis. Maior primi syllogismi patet. quia ad illa referuntur. Et probatur

15 quia propter hoc ponis aliquos conceptus universales. aliquos particulares. Minor probatur quia dicis quod secunda intentio est conceptus precise significans intentiones naturaliter significativas⁷¹) Minor subsyllogismi. probatur quia intentio prima significat res que non sunt signa. Et secunda secundum te significat

20 primas et predicatorum de rebus ut dicendo. Homo est species. animal est genus. Sed contra hoc arguo sic. Primo vel homo eodem modo intenditur apud intellectum et significatur per conceptum cum dico. Ille homo est homo. et cum dico⁷²) Homo est species. Si dicis quod sic tunc frustra ponuntur due intentiones vel duo

25 conceptus Si dicis quod non. quero utra istarum sit prima intentio. et cogeris dicere illam⁷³) Homo est homo. quia idem de se ipso. Et istam ille homo est homo quia si ille homo diffiniretur. tunc illa propositio. ille homo est homo. esset in primo modo dicens per se. ut patet 7 metaphisice.⁷⁴ ergo illa est secunda. homo

30 est species. quia accidit homini quod sit species. sed ille predicationes non sunt rerum ad extra sed rerum conceptuarum obiecti-

Philosophus

2 de anima.

4 metaphi'sice'.

67 Vermutlich Referenz auf Arist. Cat. 12,14b20–22: »est autem oratio quidem nequaquam causa essendi rem, res vero videtur aliquo modo causa essendi veram orationem; eo enim quod est res vel non est, vera oratio vel falsa dicitur.« (Aristoteles Latinus I 3, 114,33–115,2).

68 Vgl. Thomas, Sent. de an. II lec. 6 n. 6: »Et si ita se habet circa ordinem actus et potentiae, et actibus adhuc sunt priora opposita, idest obiecta.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 93; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 345).

69 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5, s. S. 22 Anm. 47 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 421); ebd., lec. 2 n. 16: »Illa vero, quae est de substantia immateriali est prior dignitate et intentione huius scientiae [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 419).

70 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 17 n. 6: »Nisi forte aliquis velit assignare aliam causam, dicens, quod ideo homo est homo, et musicus est musicus, et sic de aliis, quia unumquodque est indivisible ad seipsum. Et ita non potest de seipso negari, ut dicatur homo non est homo. Unde oportet ut de se affirmetur. Sed haec ratio non differt a prima, quam diximus; scilicet quod unumquodque unum est sibiipsi. Quia hoc erat unum esse; idest supra posueramus, quod unum significet indivisible. Et ideo idem est dicere, quod unumquodque sit unum sibi, et indivisible ad seipsum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 467).

7 metaphi'sice'

ve.⁷¹ quas propositiones ille vocales significant. et per consequens erit aliqua res concepta prima intentio et aliqua secunda intentio. Sed dicitur quando dico. Ille homo est homo. Homo est species. Ibi non predicatur res de re. sed conceptus de conceptu.

5 ergo tua instantia est nulla. Contra. hoc est contra Aristotelem qui res extra animam existentes ponit in predicamento. et dicit unam de alia predicari.⁷² Similiter in divisione antepredicamentali. dicit quod eorum que sunt alia de subiecto dicuntur in subiecto vero nullo sunt. ut Homo de aliquo homine dicitur quod

10 non intelligitur de conceptibus.⁷³ quia omnis conceptus secundum te est in subiecto scilicet in anima. Et hoc argumentum potest etiam sumi ad probandum universalia realia. Et confirmatur per primam regulam antepredicamentalem quam non continet salvare de conceptibus. Nam conceptus animalis et hominis

15 realiter distinguuntur. Patet etiam eundem dicentem. Singula autem eorum que dicta sunt ipsa quidem secundum se in nulla affirmatione dicuntur. Horum autem ad se invicem complexione affirmatio fit. Et antea dedit exemplum figuraliter de homine. equo. bicubito. tricubito. et de aliis. Preterea. Illa est falsa. Homo

20 est species. capiendo eam pro conceptibus vel pro altero unum extremorum et unum pro re. Similiter potest dici de illa Homo est homo. Preterea. Ea que sunt in voce significant passiones anime (hoc est secundum te et bene quidem) conceptus vel nomina mentalia. Et ea que sunt in anima illa significant que sunt

25 in re. Sed aliquis conceptus dicitur primus et aliquis secundus. vel secunda intentio. ergo illis conceptibus correspondent res non solum extra animam existentes. sed etiam in anima non subiective. sed obiective. ergo ex parte rei concepte ita est quod aliqua dicitur prima intentio. Maior patet. 1 periar meneias.¹

1 periar meneias'.
 74 Minor probatur.

71 Petrus Aureoli sah nicht die *res ad extra*, sondern *intentiones* in den Prädikamenten. Vgl. PINBORG, Begriff, 58.

72 Vgl. Arist. Cat. 3,1b10: »Quando alterum de altero predicatur ut de subiecto, quecumque de predicato dicuntur, hec omnia et de subiecto dicentur, puta homo de aliquo homine predicatur, animal autem de homine [...].« (Aristoteles Latinus I 3, 86,11). Vgl. Thomas, S. th. I q. 32 a. 3 arg. 3: »Si autem differunt ratione tantum, sequitur quod una earum possit de alia praedicari [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 235). Siehe auch Ockham, S. L. III-4, cap. 11 (Ockham, *OPh* 1, 818).

73 Bis auf eine Auslassung wörtliche Übereinstimmung mit folgendem – erst nach *De intentionibus* veröffentlichten – Aristoteleskommentar: Pollich, *Cursus logici* (1512), Predicamenta, fol. 13^v: »Nam eorum que sunt alia de subiecto quodam dicuntur in subiecto vero nullo sunt: ut homo de aliquo homine.« Mit leichten Abweichungen: Arist. Cat. 2,1a120–22: »Eorum quae sunt alia de subiecto quodam dicuntur, in subiecto vero nullo sunt, ut homo de subiecto quidem dicitur aliquo homine [...].« (Aristoteles Latinus I 1, 5,22–24). So auch zitiert im Lehrbuch der Montanerburse: Aristoteles, *Logica vetus* (1500), fol. 64^r.

74 Thomas, Perih. I lec. 3 n. 4: »Sed dicendum est quod cum conceptiones intellectus sint similitudines rerum, ea quae circa intellectum sunt dupliciter considerari et nominari possunt. Uno modo, secundum se: alio modo, secundum rationes rerum quarum sunt similitudines.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 16; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 328).

Quia conceptus sunt signa rerum. ergo male dicis. quod secunda intentio sit conceptus significans primum conceptum. Preterea intellectus non eodem modo intelligit hominem cum est compitus ex corpore et anima. et cum dicitur species et cum bibit vel commedit homo. quia primum intelligit hominem in communi et secundum se non cointelligendo singularem hominem. Secundo potest intelligere hominem ut pro est in singularibus. Tertio prout intelligitur esse una natura secundum rationem multiplicata. tamen realiter secundum supposita sua. Sed primo modo concipit per primum conceptum hominis. et secundo modo. sed tertio concipit hominem ut obiective unum. que unitas dicitur universale non quidem subiective in intellectu. quia natura concepta non est in intellectu subiective ut dicit Aristoteles. ^{3 de anima.} 3 de anima. quod lapis non est in anima. sed species lapidis.⁷⁵ ergo obiective. et sic erit aliqua unitas rationis universalis obiective. Preterea res referuntur ad intellectum sub aliqua habitudine ad eum sed illa habitudo non est intentio prima. ergo est intentio secunda. Minor probatur quia non est res realis. immo habitudo sub qua referuntur res ad intellectum est intentio formaliter conveniens rei in ordine ad intellectum. Preterea tu intelligis illam habitudinem intellectus ad rem et ediverso. vel per conceptum vel non. Non potest dici secundum. quia nihil intelligimus cuius conceptum non formamus. Si per conceptum. ergo ille conceptus sequundarius significabit rem intentam. Preterea non potes dicere sicut tamen in quolibet' to' 5 q. 21 quod ens rationis sit ens reale.⁷⁶ Capiendo ens reale extense pro illo quod est verum ens in rerum natura. Quia potest aliquis formare conceptum de aliquo ente. quod nec est subiective in anima. nec est in rerum natura existens. Sicut possum conceptum formare de illa propositione ens fictum est nihil et de illa etiam est coniunctio. sic de aliquo ente. [8^r] Quamquam conceptus de illis sint reales quia conceptus de si. etsi. tamen. dum. non. non supponunt pro rebus. et tamen ratio tua de illis negociatur. dicendo quod conceptus illorum secundum se acceptus Sincathegoreumatum non supponit pro rebus. ergo est aliquis conceptus non significans res ad extra nec significans alium conceptum. Qua propter est aliquod

⁷⁵ Vgl. Arist. De an. 3,8,431b29–432a1 (Aristoteles Latinus XII 2, 235,12): »Ipsa quidem igitur non sunt: non enim lapis in anima est, sed species.« Vermutlich zitiert nach Thomas, Sent. de an. III lec. 13 n. 3: »Non autem anima est ipsa res, sicut illi posuerunt, quia lapis non est in anima, sed species lapidis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45,1, 235; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 367).

⁷⁶ Vgl. Ockham, Quodl. V q. 21 ad 4: »Ita ens reale aliquando accipitur pro omni vera re existente in rerum natura, et sic ens rationis est ens reale; aliquando accipitur pro ente existente solum extra animam, et sic ens rationis non est ens reale.« Ockham, *OTb* 9, 563. Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5 zum »ens rationis« als Gegenstand der Logik und seiner Trennung vom »ens reale«, hier als »ens naturae«, von dem es zugleich abhängig ist. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420). Zu Thomas' Theorie des »ens rationis« vgl. RODE, Prato, 18–23.

ens rationis obiective in intellectu. quod etiam Aristoteles. 4 metaphisice docet. dicens si aliqua esset essentia circa que non operatur racio. non essent entia.⁷⁷ Et dat exemplum de negationibus ex quibus fiunt vere propositiones dicendo non ens esse non ens.

5 Preterea(.) Tu concipis falsitatem. vel illa falsitas concepta vel intenta est in intellectu tuo vel in re(.). Non secundum quia verum et falsum sunt in anima. 5 metaphisice.⁷⁸ et in predicamentis dicitur quod sunt in complexione.⁷⁹ igitur est in intellectu tuo. et hoc vel obiective vel subiective. si subiective. ergo intellectus tuus

10 vere concipiens falsitatem. est formaliter falsus. Si illa proposition falsum est falsum erit vera et falsa. ergo obiective(.). Considerabit studiosus lector nos hoc impugnasse hoc. scilicet quod res non posset dici intentio. in sequentibus vero(.) An conceptus intentioni dici possit vel non. alterum ostendemus. Sed quia Guilielmus

15 dicit quod secunda intentio significet conceptus precise significantes intentionem naturaliter significativam.⁸⁰ Ideo crebrius instare libet. Primo sic(.) Omnis conceptus de conceptu. vel est reflexus vel superior ad illum. Sed secunda intentio est conceptus de conceptu. igitur vel erit reflexus vel superior ad illum. Maior nota.

20 Nam possumus dupliciter considerare conceptum. Uno modo intelligendo in communi de eo quid sit scilicet quod conceptus est aliquod signum in anima significans aliquid et hoc est per conceptum superiore. Alio modo intelligendo illum particularem conceptum utputa hominis et hoc fit reflexe. quia intellectus reflectitur supra se intelligendo conceptum hominis per eandem speciem.

25 Sed primum non potest dici quia conceptus primus vel intentio prima. et intentio secunda dicitur conceptus secundus. Sed quo ad fieri et quo ad esse a primo ad secundum non sequitur consequentia. excludendo relations in ipsis ut ostendit Philosophus. 8 phi'si'corum.

30 phi'si'corum et in 5 metaphi'si'ce de priori.⁸¹ ergo secunda inten-

77 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 2 n. 9: »Sciendum est autem quod circa hoc Avicenna aliud sensit. Dixit enim quod unum et ens non significant substantiam rei, sed significant aliquid additum. Et de ente quidem hoc dicebat, quia in qualibet re quae habet esse ab alio, aliud est esse rei, et substantia sive essentia eius: hoc autem nomen ens, significat ipsum esse. Significat igitur (ut videtur) aliquid additum essentiae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 419).

78 Vgl. Thomas, Met. V lec. 9 n. 11f. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 435).

79 Vgl. Arist. Cat. 2a5–11; 13b10–20 (Aristoteles Latinus I 1, 7,4–9; 35,20–29).

80 Vgl. Ockham, Quodl. IV q. 35 art. 1: »Stricte autem accipiendo, dicitur intentio secunda conceptus qui praecise significat intentiones primas naturaliter significantes [...].« (Ockham, *OTh* 9, 471). S. auch Ockham, S. L. I cap. 12.

81 Vermutlich Bezug zu Arist. Metaph. 5,28,1024a29–35: »Genus dicitur hoc quidem si sit generatio continua speciem eandem habentium [...] Illud uero A quo sunt primo mouente ad esse; sic enim dicuntur Ellines genere et Iones, quia hii ab Elline et illi a Ione primo generante.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 121,829–834.). Vgl. Thomas, Met. V lec. 22. n 2: »Secundo modo dicitur genus illud a quo primo movente ad esse, idest a generante procedunt aliqua; sicut dicuntur Hellenes genere, quia descendunt a quodam Hellene nomine, et aliqui dicuntur Iones genere, quia descendunt a quodam Ione, sicut a primo generante.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 444); sowie ebd., V lec.

tio non potest dici conceptus primo modo. Preterea. nunquam est secunda intentio nisi sit in prima. sed non ediverso. igitur se-
 cunda initentio non potest esse conceptus generalior prima. Ante-
 cedens patet. quia secunda intentio significat primam et non edi-
 5 verso. sed multa sunt signata quorum signa non sunt. Sicut dicit Philosophus de quadratura circuli quod sit scibilis. cuius scientia tamen non est reperta.⁸² Confirmatur quia a signato ad signum non valet consequentia formaliter. quia secundum Philosophum
 4 metaphisice.⁸³ Multa sunt in profundo maris et terre. quorum
 10 signa vel conceptus non habemus et tamen possunt significari et sciri. Confirmatur [8^v] quia similato ad similitudinem non valet consequentia. in creatura est imago et similitudo dei. deum re-
 presentans. et tamen a creatore ad creaturam non sequitur esse. igitur. Ockan tamen dicit ad primum argumentum quotli'beti' 5.
 15 q. 12.⁸⁴ Si dicitur secunda intentio actus reflexus. tunc sequitur quod de illo actu reflexo erit alius actus in infinitum procedendo quod forte conceditur ab eo quotli'beti' 2 q. 12.⁸⁵ ergo erunt infinite intentiones secunde scilicet prima secunda tercua quarta etc. Hanc questionem que timet positionem universalium realium.
 20 inferius forte ad manum sumemus.

(Secunda opinio)

opinio secunda.

Secunda Opinio de intentionibus Autore Petro Nigri tenet quod secunda intentio est actus intelligendi in quantum accipitur loco rei intellecte. ut asinus dicitur habere esse intentionale. pro quanto
 25 stans sub actu intelligendi habet esse intentum sive intellectum.⁸⁶ Sed illa opinio sic procedens est insufficiens. igitur relinquenda. antecedens ex prioribus argumentis patet. Contra eam tamen arguo sic. Omnis predicatio vicaria per prius convenit illi cuius vi-
 ces vel locum gerit alterum. Sed ens rationis vel secunda intentio

22 n. 21: »Nam in primo exemplo sumebatur accidentis quantum ad fieri; in secundo vero quantum ad esse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 444). S. ebd., lec. 5 n. 9: »Si enim principium motus rerum naturalium natura dicitur, principium autem motus rerum naturalium quibusdam videbatur esse materia, consequens fuit ut materia natura diceretur, quae quidem est principium rei, et quantum ad esse et quantum ad fieri. Ipsa etiam absque omni forma consideratur, nec a seipsa movetur, sed ab alio. Et ideo dicit quod natura dicitur ex quo aliquod entium primo est aut fit.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 431). Unklarer ist der Bezug zum achten Buch der Physik. Vgl. Thomas, Phys. VIII lec. 14 n. 1 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 134).

82 Vgl. Arist. Cat. 7b31–32 (Aristoteles Latinus I 1, 21,14f): »ut circuli quadratura si est scibile, scientia quidem eius nondum est, illud vero scibile est.«

83 Vgl. Arist. Metaph. 4,7–8,1011b24–1012b32 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 88,593–91,673).

84 Vgl. Ockham, Quodl. V q. 12 art. 1 zur Frage: »Utrum universale sit singulare.«

85 Vgl. Ockham, Quodl. II q. 12 art. 1: »Sed accipiuntur ista improprie, quia vocatur actus rectus quo intelligimus obiectum extra animam, et actus reflexus quo intelligitus ille actus rectus.« Ockham, *OTh* 9, 165.

86 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7^r: »[...] quod secunda intentio est actus intelligendi non secundus sumptus: sed in quantum accipitur loco rei intellecte. unde asinus dicitur habere esse intentionale. pro quanto stans sub actu intelligendi habet esse intentum sive intellectum.«

⁴ metaphi'sice'.

convenit actui intelligendi loco rei vel in quantum actus accipitur
 loco rei. igitur secunda intentio per se et per prius convenit rei
 concepte. quam actui. Maior est nota. Nam si comes aliquo ho-
 nore afficitur regis positus loco. Tunc honor convenit regi per se
 5 et per prius. Comiti vero per regem. ut videre licet in concessu
 achademico. Minor patet ex descriptione tua. Oppugnat Petrus
 Nigri q. 4 sic. Illud quod convenit alicui per naturam. per nihil Petrus Ni'gr'i
 extrinsecum potest sibi afferri. sed ens reale convenit actui ex
 natura sua.⁸⁷ ergo non potest afferri ab actu per rem intellectam.
 10 probatur minor.^k quia actus intelligendi semper est ens reale sive
 accipiatur loco rei. sive non. et semper est subiective in intellectu.
 Si dicis concedo quod actus dicitur realis ratione subiecti. non
 autem cum accipitur loco rei. Sed contra vel acceptio loco rei est
 15 ens reale vel non. Si primum. tunc stamus in equivocatione. quia
 ego voco ens rationis vel secundam intentionem illud formaliter
 loquendo. quod non est nisi apud intellectum obiective. quod au-
 tem tale ens rationis sit ponendum ex superioribus patet ut est uni-
 versalitas genereitas. Si vero ita intelligis secundum intentionem
 tunc non est actus intellectus. quia hec est in intellectu subiective.
 20 illa autem nuspia. ut patet de hac propositione concepta. non
 ens est non ens. falsum est falsum. et tamen non est subiective in
 intellectu nec est extra animam. quia alias non ens esset ens. quod
 implicant. Si dicis rerum est quia est propositio complexa. non au-
 tem de re simplici. Contra. Quicumque intelligit propositionem
 25 intelligit [9^r] et predicatum et subiectum. quia coniungit unum
 cum altero ut patet 1 phisicorum et 6.⁸⁸ nam qui intelligit totum
 et partes intelligit. et unumquodque perfecte intelligitur cum re-
 solvitur in ea ex quibus est. Preterea illa propositio est vera non
 ens est non ens 4 metaphysice.⁸⁹ sed ab eo quod res est. vel non
 30 est oratio dicitur vera vel falsa. Tamen res huius propositionis non
 habet esse reale. ergo rationis non subiective. quia alias haberent
 esse reale. ergo obiective. Minor probatur. autoritate Aristotelis.
 2 metaphysice et 4 et in fine predicamenti substantie.⁹⁰ Preterea.
 Illa reduplicatio in quantum vel accipitur loco rei intellecte. vel
 35 dicit causam in subiecto vel in predicato. non primum. quia ac-
 tus non est causa. nam si sic conveniret ei per se. et non loco

k) *Im Original Großschreibung zur Kennzeichnung des kleinen Syllogismus*

87 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7^r: »per nihil extrinsecum potest sibi afferri: sed esse ens reale competit ipsi actui intelligendi per naturam.«

88 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 1 n. 8f; VI lec. 1 n. 4; VI lec. 7 n. 7 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 5f; 268; 296; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 59; 107; 112).

89 Thomas, Met. IV lec. 1 n. 11: »Unde dicimus quod non ens est non ens.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418).

90 Arist. Cat. 5,4b9f. (Aristoteles Latinus I 1, 13,9f.): »Eo enim quo res est vel non est, eo oratio vel vera vel falsa dicitur [...].« Vgl. dagegen Thomas, Met. II lec. 2 n. 10: »Verum enim et falsum non est in rebus, sed in mente, ut dicetur in sexto huius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 407).

rei. Si secundum ergo secunda intentio erit subiective in re intellecta. quod tamen etiam est falsum. Preterea. Quicquid est formaliter in subiecto reali est ens reale. sed secunda intentio est in actu reali. ergo est ens reale. Maior probatur. quia unumquodque est in aliquo per modum recipientis. Arguit ulterius Petrus Nigri. Ens rationis circuit omnia predicamenta.⁹¹ sed actus intelligendi etiam acceptus loco rei intellecte. non circuit omnia predicamenta. ergo. Et quando responderetur quod circuit omnia predicamenta non in essendo. sed representando. Replicat eadem ratione species intelligibilis est secunda intentio. quia etiam representat omnia predicamenta. Tum quia representat rem realem et non potest competere enti rationis. quod distinguitur ab ente reali. Sed contra exemplum illius opinionis de asino. Arguo sic. Esse intentionale convenit unicuique rei intellecte vel intente ergo male ponitur differentia secunda intentionis. Cum dicis secunda intentio¹ est actus intelligendi. inquantum accipitur loco rei intellecte. Antecedens probatur. quia quecumque cognoscuntur ab intellectu. habent ordinem intentionis ad ipsum. sed intellectus apprehendit res. secundum esse absolutum. intelligendo que per se convenient eis. Et hoc per primam intentionem. quandoque vero intelligendo ea que rebus secundum esse abstractum. vel intelligibile convenient. per secundam intentionem. igitur non solum dicitur secunda intentio. sed etiam prima a rebus sub illo actu strantibus convenire.

25 〈Tercia opinio〉

Tertia Opinio est que forte nominalium est dicens. quod secunda intentio est terminus secunde impositionis. Distinguo vel intelligis terminum vocalem mentalem. vel scriptum esse secundam intentionem. Si primum. tunc videtur non esse verum formaliter loquendo. quia vox non intenditur. sed est signum intentionis vel intellectus.⁹² probatur. Omnis intentio dicitur vel ab intendo ex parte intellectus. vel ab intendor ex parte rei. Sed vox vel terminus vocalis nullo istorum modorum dicitur intentio. ergo etc. Minor proba^[93] tur. quia intellectus non intendit in vocem universaliter loquendo. (quod ideo dico quia potest tendere etiam in vocem ut patet 1 periar 'meneias')⁽⁹⁴⁾ Nec vox intenditur sed est signum in-

l) vom Editor verbessert für inentio

⁹¹ Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7^r: »[...] quod ens proprium dividitur in decem predicamenta [...]«

⁹² Zum »signum intentionis« vgl. Capreolus, In I Sent. d. 23 q. 1 art. 2 B § 1 ad 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 182): »Non enim conceptio intellectus dicitur intentio ex hoc quod est signum intentionis qua sit in obiecto [...].«

93 Vgl. Thomas, Perih. I lec. 3 n. 7: »Comparantur autem ad intellectum voces quidem sicut signa, res autem sicut ea quorum intellectus sunt similitudines.«; ebd., n. 9: »Et quia voces sunt signa intellectum, erit vox vera quae significat verum intellectum, falsa autem quae significat falsum

tentionis vel conceptionis. ubi supra. et 4 metaphysi'ce. Nomina enim significant rationes. Nec terminus scriptus potest esse intentio secunda. quia ille terminus potest optime esse sine omni consideratione intellectus. sed secunda intentio nunquam. igitur.

5 Nec mentalis nisi intelligas quod res intellecta dicatur terminus. ut ex primo de anima elici potest 'ontra' erro'res' vel ratio rei intellecte.⁹⁴ quod si dicitur non omnino impugnamus. sed tunc improprie accipis impositionem. quia impositio est a voluntate. Preterea nullum signum predicatur essentialiter de signato. Illa

10 enim est falsa(.) Conceptus mentis est vox. sed terminus secunde impositionis est signum secunde intentionis. ergo illa est extrinseca immo falsa secunda intentio est secunda impositio. Astat Clippiatus S'ancti' T'homae' miles Petrus Niger et pugnat hac ratione.⁹⁵ Relatio de qua tractat logicus est secunda intentio. et ta-

15 men non est terminus secunde impositionis^m. Tum quia terminus secunde impositionis est vox ad placitum instituentis significans. sed intentiones non significant ad placitum. quia non sunt voces quarum solum est significare. sed solum respectus rationis. igitur non omnis secunda intentio est terminus secunde impositionis.

20 Quarta Opinio.

precedentibus multoverior de intentionibus est Magistri Petri Tarareti in prohemio veteris artis q. secunda articuli secundi. dicen-
tis ⁹⁶secundas intentiones non esse terminos mentales. Sed se-
cunda intentio est relatio seu respectus rationis causatus per ac-
25 tum comparativum nostri intellectus comparantis unum in ordine
ad aliud(.) Pro cuius declaratione est advertendum. quod duplex
est actus. scilicet simplex per quem aliquid simpliciter cognoscitur
et absolute. non in ordine ad aliud. Alius est actus compara-
tivus per quem cognoscitur aliquid in ordine ad aliud ut actus
30 intellectus quo ego cognosco hominem in ordine ad animal. vel